Keywords: İsmâil-i Ankaravî, Miftâhü'l-Belâga ve Misbâhü'l-Fesâha, Term, Belâgat, Fesâhat, Meânî, Beyân, Bedî, İnşâ.

Giriş

Doğduğu yer olan Ankara'ya nisbetle 'Ankaravî', bir Mevlevî şeyhi olması hasebiyle 'Şeyh İsmâil-i Ankaravî' veya 'İsmâil Dede', 1019/1610'dan ölüm tarihi olan 1041/1631'e kadar aralıksız yirmi bir yıl şeyhliğini yaptığı Galata Mevlevihânesi'nin yapılış tarihine (897/1491) delâlet eden 'er-Rusûh' kelimesini 'Rusûhî' şeklinde şiirlerinde mahlas olarak kullandığı için 'Rusûhî Dede' veya sadece 'Rusûhî', Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî'nin *Mesnevî*'sine yazdığı başarılı şerhin kendisine sağladığı şöhret sebebiyle 'Hazret-i Şârih' veya 'Şârih-i Mesnevî' gibi adlar ve lakaplarla anılan İsmâil-i Ankaravî onyedinci yüzyılın çok sayıda eser kaleme almış müelliflerindedir.¹ Onun kaleme almış olduğu eserlerden birisi de belâgat sahasına ait *Miftâhü'l-Belâga ve Misbâhü'l-Fesâha*'dır.

1. Miftâhü'l-Belâga ve Misbâhü'l-Fesâha

1284/1867 tarihli matbu nüshasının başında "Şârih-i Meşnevî eş-Şeyh İsmâ'il-i Ankaravî 'aleyhi rahmetü'l-bârî hazretleri Hâce-i Cihân'ın Menâzirü'l-İnşâ'sını me' haz ittihâz iderek hüsn-i te'lîfe himmet eylemiş olduğu işbu Miftâhü'l-Belâga nâm kitâb-ı ma'ârif-nişâb ki fi'l-haқиka fenn-i bedî' ü beyânda

bedî' ü beyânına müte'allik olan ve fenlerinden tullâba ehemmi ü elzem olan ebyât u kelimât telhîş ü iktibâs kılınup Türkî 'ibârât üzere terceme vü tefsîr olındı ve büleğâ vü

² "Kazvîni, Hatîb', Ebû'l-Meâlî Celâlüddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdîrrahmân b. Ömer b. Ahmed el-Kazvîni eş-Şâfiî (ö. 739/1338). 22 Şâban 666'da (7 Mayıs 1268) Musul'da doğdu. Uzun yıllar Şam Emevîyye Camii'nde hatiplik yaptığı için "Hatîb" ve "Hatîbü Dımışk" unvanıyla tanınır. Arapça'nın yanında Türkçe ve Farsça da bilen Kazvîni başta Arap belâgati olmak üzere Arap dili, fıkıh, fıkıh usulü ve kelâm sahalarında zamanında otorite kabul edilmiştir.

İlk defa Kalküta'da 1813'te basılan *Telhîsü'l-Miftâh*'ın daha sonra da çeşitli neşirleri yapılmış, üzerinde şerh, hâşiye, ta'lik, ihtisar, nazma çekme, tercüme şeklinde çok sayıda çalışma gerçekleştirilmiştir." (Durmuş, 2002: 157).

⁴ "Mahmûd-ı Gâvân', Hâce-i Cihân İmâdüddîn Mahmûd b. Muhammed Gilânî (ö. 886/1481). Behmeni veziri. 814'te (1411) Hazar denizi kıyısındaki Gilân bölgesinde yer alan Gâvân şehrinde doğdu. Mahmûd-ı Gâvân, idarî ve askerî alanda yaptığı yeniliklerle Behmenî Devleti tarihinde önemli rol oynamıştır.

Alfabetik olarak düzenlediğimiz bu sözlükte eserin çeşitli yerlerinde 'ilm-i belāğat', 'fūnūn-ı belāğat', 'fenn-i fesāḥat', 'fenn-i bedī' ü beyan', 'san'at-ı şī'r', 'aksām-ı şī'r', 'sanāyi-i şī'riyye', 'ma'rifet-i inşā', 'fūnūn-ı inşā' şeklinde geçen ilimlerle ilgili istilahlara ve bunların tanımları yer almaktadır. Köşeli parantez içindeki rakamlar İstanbul'da Tasvīr-i Efkār matbaasında 1284/1867 tarihinde basılan nüshanın sayfa numaralarını göstermektedir.

3. Miftāhü'l-Belāğa ve Mısbāhü'l-Fesāḥa'daki İstilahlar

'**alem**': Eger bir kelime mazhar olup bir şey'e delālet kılırsa ve vaz' ḥāşş ve mevzū'un leh daḥı ḥāşş olursa ol kelimeye 'alem dirler ve eger vaz' 'āmm ve mevzū'un leh ḥāşş olursa aña **ism-i mevsūl** ve **ism-i işāret** ta'bīr iderler ve eger mazhar olmazsa aña **zāmīr** dirler.